SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1]
日创青字〔2015〕1号
[image: image2]
关于做好2014年度
市级青年文明号申报和复核工作的通知
各区县团委，市创建青年文明号活动组委会各成员单位，市直各团委：

为做好2014年度市级青年文明号申报和复核工作，现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

2014年度市级青年文明号评选标准依据《日照市“青年文明号”管理办法》规定进行（办法详见“日照市团委”网站“通知公告”栏目，网址：http://www.rzyl.gov.cn）。
二、申报复核范围
1．已获得市级青年文明号荣誉的集体（以2014年团市委与各行业系统主管单位联发的表彰决定为准），进行年度复核；

2．已获得省级、国家级青年文明号荣誉的集体，不参加市级复核；

3．新申报市级青年文明号，区县须从县级青年文明号中择优推报，不得越级；市直须从参与创建活动的青年集体中择优推报；原则上每个行业系统可以新申报市级青年文明号1个，淘汰1个可以增加新申报名额1个，新申报总数不超过3个。

三、申报条件

“青年文明号”集体需符合下列条件：

1．35周岁以下青年占职工总数的70％（特殊行业可放宽至50%）以上，负责人（指该青年集体负责人）中至少有1人不超过35周岁的青年集体或青年集体创建的岗位和工程。

2．有规范的岗位创优标准，有完整的创建计划、目标和具体实施措施，在工作场所显要位置公布了日照市“青年文明号”监督电话0633-8783254，电子信箱rzqg@163.com。
3．全体成员在生产、经营、管理、服务中都应体现出高度的文明素养和牢固的信用、质量、安全、效益观念。

4．积极开展创新创效活动和岗位练兵、岗位成才活动，取得较好的人才、经济和社会效益，其经济效益、管理水平、职工素质在本地或本行业中具有先进性、示范性和导向性。

5．集体负责人参加过由市、县团委组织的“青年文明号”负责人培训班，认真组织集体成员学习“青年文明号”基础知识，全体成员了解“青年文明号”创建活动的意义和宗旨。

6．开展了“青年文明号集体信用建设示范行动”。全体成员熟悉全国“青年文明号”信用公约和服务承诺内容。

7．开展了团员意识教育活动。团组织健全，团的活动规范，团员青年能够积极发挥模范带头作用。

8．积极参与社会公益事业，帮扶弱势青少年群体，至少对1名以上下岗失业青年或贫困学生进行资助和扶持，帮助其实现就业、再就业和更好地接受教育。

四、申报、复核内容

1．申报和复核市级青年文明号均填写《日照市青年文明号申报（复核）表》（表格电子版请在“日照市团委”网站公告栏下载，网址同上），须正反两面印刷。

2．参加复核的青年文明号单位，附简要工作报告，800字左右，一页A4纸打印；新申报市级青年文明号的单位，另附1500字以内的事迹材料。

3．所有表格和材料统一用A4纸印制，一式3份。本单位留存1份，另2份报市级主管单位。市级主管单位审批通过后留存1份，另1份报组委会办公室（团市委工农青年部）审批。
五、申报、复核程序

1．确定申报。申报市级青年文明号需先向县级团组织和行业主管单位提出申请，批复同意后，填写申报（复核）表，并提交事迹材料；参加年度复核的市级青年文明号填写申报（复核）表，提交简要总结报告。

2．申报提交。新申报和复核的青年集体将材料报送县级团委及行业主管单位，县级团委和行业主管单位将拟进入评审考核的青年集体申报（复核）表电子版上报市创建活动组委会办公室。

3．评审考核。评审考核分为面试答辩和实地考核两个环节。市创建青年文明号活动组委会办公室组织新申报青年集体面试答辩和实地考核工作，具体安排另行通知。县级团委（各行业部门具体负责科室）组织本区域（行业）复核青年集体的面试答辩和实地考核工作，并于8月底向创建组委会提报评审考核报告。
4．表彰奖励。根据评审考核结果，市创建组委会研究确定2014年度全市青年文明号表彰名单，并印发表彰决定。未启动行业的青年文明号申报、复核和表彰工作，由团组织单独开展。

六、申报、复核及表彰时限

组委会办公室（团市委工农青年部）接受申报、复核材料的截止日期为8月10日，逾期不受理。各行业系统并根据组委会批复的名单和编发的文号印制文件，10月初完成表彰工作。

七、有关要求

1．各区县团委和行业系统要高度重视青年文明号的评选、考核工作，精心组织，坚持标准，优中选优，严格把关；要以申报、评选工作为契机，加强对青年文明号评选、考核工作的指导和检查，大力宣传青年文明号创建活动中好的经验和做法，积极营造良好的创建氛围。

2．各区县、市直团委和市创建青年文明号活动组委会成员单位，要在各级青年文明号中扎实开展“青年示范岗”和“青年岗位能手”创建活动，将青年文明号创建工作与青年示范岗和青年岗位能手争创活动相结合，组织本单位符合条件的岗位集体争创青年示范岗，组织本单位符合条件的青年员工争当青年岗位能手。把本区域、行业推荐的“青年示范岗”和“青年岗位能手”申报材料与年度“青年文明号”申报材料同步报送团市委。

3．市创建活动组委会将组织考核组对新申报集体和复核集体同时进行评审答辩和实地考核，各区县团委和行业系统要组织新申报集体和复核集体认真准备制作现场汇报PPT，整理创建档案资料，扎实开展创建活动，营造浓厚创建氛围。

其他事项请与团市委工农青年部联系，联系人：王硕，电话：8783254，电子信箱：rzqg@163.com。
附件：日照市青年文明号申报（复核）表

日照市创建青年文明号活动组委会

2015年3月26日

附件

日照市青年文明号申报（复核）表
	申报类别（新申报或复核）

	编码（复核单位填）

	集体名称

	填表日期
	      年    月     日

	通讯地址

	联系电话

	负责人姓名

	电 话

	职工人数

	35周岁以下青工人数

	领

导

班

子

成

员

情

况
	姓  名
	性  别
	年  龄
	政治面貌
	学  历
	职  务

	检

查

情

况
	检   查   内   容
	分值
	得分

	集体负责人中至少有一人不超过35周岁
	是或否

	有规范的岗位创优标准，并形成书面材料
	6

	开展教育培训，全体成员了解青年文明号活动的意义
	6

	有创建计划、创建目标和具体的实施措施，并形成书面材料
	6

	青年文明号匾牌或其他创建标志按要求悬挂或摆放
	6

	制定并实施了青年文明号奖励办法（以正式文件为准）
	10

	积极参加青年文明号集体信用建设示范行动，无信用、质量、安全等问题发生，无投诉
	10

	积极开展青年创新创效和岗位练兵活动，提升员工素质
	10

	积极开展青年文体活动等，活跃青年干部职工的文化生活
	6

	本集体的经济、社会效益在全市范围内处于领先地位
	10

	至少对1名下岗、失业青年或贫困学生进行扶持（扶持对象的姓名：

地址：                       电话：                 ）
	10

	日常工作综合情况
	20

	合计分数
	100

	综

合

考

核

意

见
	               县级团委负责人签字：

	县级

主管

部门

意见
	（盖章）
	县级

团委

意见
	（盖章）

	市级

主管

部门

意见
	（盖章）
	团

市

委

意

见
	（盖章）

[image: image3]日照市创建青年文明号活动组委会办公室      2015年4月14日印发
日照市创建青年文明号活动组委会文件

日照市创建

青年文明号活动组委会文件

2
 SHAPE \* MERGEFORMAT

— 1 —